
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Portaria N° 212/2016 - GAB. SUSIPE
Belém, PA, 03 de Abril de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903001. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº. 028/2016/SUSIPE, 
celebrado com a empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição e instalação da cerca elétrica.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 131357

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 145
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 035/2016
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo 
(móveis e equipamentos eletro-eletrônicos e de 
segurança) para aparelhamento do Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingú, Centro de Reeducação Feminino 
de Vitória do Xingú, Colônia Industrial de Vitória do Xingú 
e necessidades de Unidades Penitenciárias, para suprir as 
necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 114.985,00 (cento e quatorze mil novecentos e 
oitenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 10/12/2016.
Vigência: 10/12/2016 a 09/12/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1425.8283
Natureza: 449052 e 339030
Fonte 0101000000.
Contratado: SANTOS & MAYER LTDA.
Endereço: Rua Maestro Francisco Antonelo Nº 1452 - loja 01, 
Fanny
CEP: 81030-100 CURITIBA/PR.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo: 131372

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 15/12/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Pagamento
Justifi cativa: Considerando a Nota Técnica n º 004/2016 – CEAR/
SUSIPE, fl . 845, o contrato será acrescido em aproximadamente 
22,54%, que corresponde a R$ 96.724,19 (noventa e seis mil 
setecentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos), passando 
o valor global do Contrato para R$ 525.863,92 (quinhentos e 
vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e noventa e 
dois centavos), com fulcro do Art. 65, §1º, inc. I da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 060 - Exercício: 2015
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
Endereço: avenida Dr. Freitas, Conjunto Itaúba, Alameda 239, nº 
20 – fundos, Bairro: Pedreira.
CEP: 66.087-810 Belém-PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131374

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3700/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JEAN PATRICK DANTAS DE ARAÚJO.
DIRETOR – PEM III - Matricula. 57216979.

Programa de Trabalho: 528228 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131348
PORTARIA nº 3702/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
PATRÍCIA ALVES DIAS.
DIRETORA – CRR CAPANEMA - Matricula. 57201535
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131349
PORTARIA nº 3685/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
MARCO ANTONIO REIS DA COSTA
DIRETOR - CRR ABAETETUBA - Matricula. 5797853
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131319
PORTARIA nº 3686/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA.
DIRETOR - CRASHM - Matricula. 5614775
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131325
PORTARIA nº 3579/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS
DIRETOR - CRPP II - Matricula. 5900573.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131313
PORTARIA nº 3580/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
ELIAS TRINDADE MAGALHÃES
GERENTE – CR. MOSQUEIRO - Matricula. 5710766
Programa de Trabalho: 528283– Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131315
PORTARIA nº 3581/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA
GERENTE – P.C.A - Matricula. 57213376.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131316
PORTARIA nº 3582/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
IRISVALDO DA SILVA NONATO.
GERENTE – GSG - Matricula. 54193741
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131317
PORTARIA nº 3296/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS.
DIRETOR – CRPP II - Matricula. 5900573
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131337
PORTARIA nº 3316/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA.

DIRETOR - CTCN- Matricula. 5520428
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131338
PORTARIA nº 3687/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES
DIRETOR – PEM II- Matricula. 5888995
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 750,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 750,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131339
PORTARIA nº 3688/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE.
SECRETARIO – DAR - Matricula. 57211834.
Programa de Trabalho: 528238– Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131329
PORTARIA nº 3689/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CEAR - Matricula. 5898646
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131330
PORTARIA nº 3693/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
RONILDO GUIMARÃES DA SILVA
DIRETOR  – CPPB - Matricula. 5755069
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 –  Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131331
PORTARIA nº 3695/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
MILTON FERRAZ DE ANDRADE.
DIRETOR - CR. PARAGOMINAS- Matricula. 5906816
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0261006627
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131332
PORTARIA nº 3691/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
LUCIETE DOS SANTOS TAVARES
TGP/ASSISTENTE SOCIAL – CAVS - Matricula. 5879825
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036 – Valor R$ 1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131345
PORTARIA nº 3698/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES.
GERENTE  – CTP - Matricula. 57203068.
Programa de Trabalho: 528228 – Fonte. 0262003237
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 3.124,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131346
PORTARIA nº 3690/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JORGE LUIS GATO LOBATO.
GERENTE - GPAT- Matricula. 59092281
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte. 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131342 


